45 semanas del 2022, se procede a realizar un análisis de sensibilidad para determinar

el desempeño del plan de producción al ser expuesto al aumento o la disminución de

diferentes variables, los porcentajes de variación se definen en ±10,0% con el fin de

estudiar la sensibilidad del sistema.

Se busca comprender el comportamiento de la demanda en diferentes escenarios de

variables relacionadas con la planificación y la capacidad. Por lo tanto, se procede a

definir como variables a estudiar la cantidad disponible de cilindros, la demanda y el

porcentaje de distribución de ventas.

4.5.1. Demanda

Se toma como referencia la demanda reportada en el año 2022, ya que se determina

que los datos no se encuentran afectados por la eventualidad del COVID-19.

Adicionalmente, cabe destacar que, en este caso el MPS se mantiene fijo para todas las

semanas bajo análisis. En el análisis de escenarios se consideran dos variaciones

±5,0% y ±10,0% de la demanda real de 2022. Los resultados obtenidos se muestran en

la Tabla 44.

Tabla 44. Distribución del plan de producción por tipo de gas

Distribución del plan de producción por tipo de gas

 Porcentaje de variación de la demanda
 Base -10% -5% +5% +10%

Semanas con rotura 5 1 2 12 16

Representación sobre la demanda 4,0% 0,4% 3,0% 6,0% 8,0%

m3 faltantes 298 36 278 492 689

Sobrante 42,0% 59,0% 48,0% 44,0% 34,0%

Al realizar la variación del 10,0%, se obtiene como resultado en el escenario optimista

16 semanas con roturas de inventario, lo cual representa un 36,0% del total. Además,

la rotura representa un 8,0% de la demanda correspondientes a 689 m3 y los sobrantes

representan el 34,0% del espacio de la bodega. Por otro lado, en el escenario pesimista

tiene 1 semana con rotura de 0,4% de la demanda y 59,0% de sobrantes, con lo cual,

se puede confirmar que no se generan excesos de producto y se mantiene el inventario

de seguridad para cubrir las fluctuaciones de la demanda.

Por otro lado, con respecto a la variación del 5,0%, en el análisis optimista, se obtiene

[…]

recomienda mejorar la gestión de los recursos disponibles y considerar la inversión en

un lote de cilindros al menos de 59 cilindros para cubrir dichos faltantes. Además, dichos

faltantes de cilindros representan hasta un 29,0% de la demanda para las 2 semanas

analizadas. En la Figura 47 se muestra en porcentaje que representa cada faltante

según el escenario analizado.

Figura 47. Porcentaje de representación de cilindros faltantes

Porcentaje de representación de cilindros faltantes

4.5.3. Distribución del plan agregado por tipo de producto

Este análisis considera el porcentaje de distribución de la participación por tipo de

producto, los criterios utilizados para la variación se definen con el objetivo de identificar

un patrón de periodicidad basado en el comportamiento de las ventas, para distribuir el

plan agregado de producción. Para ello, se analizan cuatro escenarios: Semanal,

trimestral, cuatrimestral y semestral para los años 2019 y 2022. En la Tabla 45 se

41

67

39

90

69

85

57

173

55

76

48

126

29

62

32

66

28

58

30

48

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Argón Dióxido de Carbono Nitrógeno Oxígeno

C
ili

n
d

ro
s

Escenario base -10% -5% +5% 10%

13%

23%

17%

7%

21%

29%

25%

13%

17%

26%

21%

10%9%

21%

14%

5%

9%

20%

13%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Argón Dióxido de Carbono Nitrógeno Oxígeno

C
ili

n
d

ro
s

Escenario base -10% -5% +5% 10%

126

muestran los resultados obtenidos de la cantidad de roturas obtenidas en cada

escenario por tipo de producto.

Tabla 45. Cantidad de roturas por tipo de producto

Cantidad de roturas por tipo de producto

 Ar CO2 - Con sifón CO2 - Sin sifón N2 O2

Base 20 7 9 9 9

Semanal 16 3 3 4 9

Trimestral 19 5 4 7 10

Cuatrimestral  18 4 4 7 10

Semestral 20 4 4 6 11

Los resultados obtenidos para los escenarios analizados indican que, el porcentaje de

distribución utilizado en el desarrollo del sistema de planificación se encuentra afectado

por la eventualidad de la pandemia ya que, utiliza datos de los años 2019, 2020 y 2021.

Al ejecutar el análisis de tal forma que fuese posible identificar un patrón de ventas con

datos no afectados por eventualidades, se encuentra que las roturas disminuyen. De los

escenarios analizados para el 2022, la periodicidad semanal es la que presenta mejores

resultados, evidenciando así que la actualización de dicho porcentaje debe ejecutarse

en este periodo de tiempo, sin embargo, para mayor exactitud es necesario completar

las lecturas para el año 2022 y así utilizar los datos de ventas más recientes.

Además, al analizar el porcentaje de representación de la rotura sobre la demanda para